- 1 -

甘 肃 省 教 育 厅
甘教职成函〔2023〕26 号

甘肃省教育厅关于公布 2023 年度甘肃省
职业教育教学改革研究项目

立项名单的通知

各市（州）教育局，各高等职业学校、省属中等职业学校：

根据《甘肃省教育厅关于做好 2023 年甘肃省职业教育

教学改革研究项目申报和 2020-2021 年立项项目结题验收工

作的通知》（甘教职成函〔2023〕10 号）要求，经学校申报、

市（州）推荐、专家评审、厅党组会审定、社会公示等程序，

确定2023年甘肃省职业教育教学改革研究项目立项建设150

项（其中高职 90 项，中职 60 项）。现将名单予以公布（详

见附件）。

各地各校要对立项的项目定期开展督促指导和绩效评

价工作，推动高质量完成项目建设任务。

附件：2023 年度甘肃省职业教育教学改革研究项目立项

名单

甘肃省教育厅

2023 年 9 月 13 日

（主动公开）

- 2 -

附件

2023 年度甘肃省职业教育教学改革研究项目立项名单

项目编号 学校/市州 项目名称 项目主持人 项目主要成员

2023gszyjy-001 兰州石化职业技术大学
自动化类职业本科专业课程体系构建及核
心课程开发研究

陈 鹏 刘晓丽 杜青青 丁 炜 李 泉

2023gszyjy-002 兰州石化职业技术大学
“岗课融通 学研一体 赛证结合”煤矿智能
化开采人才培养创新与实践

陈继勋
焦 健 陈德山 周继国 张国强
孙晓鹏 张 磊 赵 龙 王 冉
李显奎

2023gszyjy-003 兰州石化职业技术大学
基于虚拟仿真技术国际石化技术技能人才
培养模式探索与实践—以兰州石化职业技
术大学为例

张歆婕
陈兴义 张雅迪 席满意 张海亮
石星丽 杨 蒙

2023gszyjy-004 兰州石化职业技术大学
“加快场景创新”背景下职业本科人工智能
专业对接产业发展的研究与实践

杜吉梁
张克功 张兆津 李长生 高 龙
靳存程 赵亚娟 童 强 王炳鹏

徐玉明

2023gszyjy-005 兰州石化职业技术大学 甘肃省高职院校专业建设评价和激励研究 李 影 胡建琴 汪 霞 颉 林 丁 炜

- 3 -

项目编号 学校/市州 项目名称 项目主持人 项目主要成员

2023gszyjy-006 兰州石化职业技术大学
基于“岗课赛证”融通的煤炭清洁利用工程
职业本科人才培养模式探索与实践

康小珍
侯 侠 齐晶晶 赵丽娟 张伟伟
姚 珏 刘 珂 张怀远

2023gszyjy-007 兰州石化职业技术大学
中国特色高水平汽车工程技术专业群建设
研究与实践

潘宗友
张维军 张亚宁 马晓婧 张旭燕
周 蓉 石福泽

2023gszyjy-008 兰州石化职业技术大学
“大思政课”视域下甘肃高职院校思政课与
地域文化“三融三通”实践育人创新研究

杨 蕾 张 钦 陈金平 张钰茁 吴春晓

2023gszyjy-009
兰州资源环境职业

技术大学
基于局校深度合作的气象类职教本科专升
本人才培养质量提升的研究与实践

金庆忠
包春娟 赵继锋 张 民 李 强
马景奕 王宝鉴 姜成成 高文文

2023gszyjy-010
兰州资源环境职业

技术大学

“三对接四达成”逻辑推演导向的采矿类职
业本科专业人才培养方案研制路径研究及
实践

张俊文
张 翌 马 祯 陈亚萍 李婷婷
包 娟 赵利民 李积星 吴明磊

杨雪颖

2023gszyjy-011
兰州资源环境职业

技术大学
基于职教背景下职业本科“活页”教材资源
建设与开发

何亚芳
蔡成蹊 李 源 张艺苗 牟烜民
薛雄涛 周 璐

- 4 -

项目编号 学校/市州 项目名称 项目主持人 项目主要成员

2023gszyjy-012
兰州资源环境职业

技术大学
以高层次技术技能人才培养为导向的职业
本科学生实践教学改革与研究

侯 伟
丁 玲 冉 曙 赵国宏 楚晓亮

魏致慧 杨晓刚

2023gszyjy-013
兰州资源环境职业

技术大学
基于虚拟现实与仿真技术的测绘地理信息
专业群实训教学模式与效果评价

王旭科
杜芳芳 司大刚 王苗苗 王朝林

张艳秋 刘福余 赖信军

2023gszyjy-014
兰州资源环境职业

技术大学
职业本科专业《短临预报技术》教材建设策
略研究

张艳艳
朱晗晖 金庆忠 李春华 王 璐

秦豪君

2023gszyjy-015
兰州资源环境职业

技术大学
化工类职业本科数字化实践教学平台的构
建与实施

赵文青
张永合 成莉燕 慕红梅 刘 佳
文 斐 张正华 冯 丹 卓玛草

葸东霞

2023gszyjy-016
兰州资源环境职业

技术大学
“上若善水 智水润心”水文化育人改革实
践体系构建

李 逸
王泽源 张兴旺 冯 熊 王多平
贾丽炯 王保周 王兴民

2023gszyjy-017 甘肃工业职业技术学院
“双碳”背景下高职院校校企共建碳中和产
业学院路径研究

陈浩龙
刘青青 马玉泉 韩国杰 王玉龙
马 钰 王 璟 王 东 胡金涛

- 5 -

项目编号 学校/市州 项目名称 项目主持人 项目主要成员

2023gszyjy-018 甘肃工业职业技术学院
智能建造背景下高职院校建设工程管理专
业实践教学改革研究

邵转吉
魏 荣 谢延友 孟晓涛 曹成英
赵小勇 薛宝恒 马智鹏 张王金娃

蔺吉秋

2023gszyjy-019 甘肃工业职业技术学院
“双高计划”视域下甘肃高职院校“双师型”
教师队伍建设研究

杨劝生
白志明 董稼的 王立进 王 颖

汪霞平 赵 鑫

2023gszyjy-020 甘肃交通职业技术学院
以甘肃省红色文化为引领的高职学生人文
教育路径研究

郭明维
陈 毅 李少雄 董梓珏 王建莉

徐化娟 李宏伟

2023gszyjy-021 甘肃交通职业技术学院 “1+X”BIM 证书制度试点理论与实践研究 琚 静
钱 源 雷 维 徐 斌 殷 霞

杨福芳

2023gszyjy-022 甘肃交通职业技术学院
“以学生为中心”视域下高职院校思政课教
学的实践探索

闫慧彬 陈雅素 李雪姣 张 璇

2023gszyjy-023 甘肃卫生职业学院
乡村振兴背景下民族地区职业教育发展路
径研究——以甘肃少数民族地区职业教育
发展为例

包 磊
汪梅英 安建斌 周启平 关思宁

许启芳 潘建瑞

- 6 -

项目编号 学校/市州 项目名称 项目主持人 项目主要成员

2023gszyjy-024 甘肃卫生职业学院
以岗位胜任力形成为导向的《口腔内科学》
在线开放课程资源建设与应用研究

郭艳玲
王 琳 庞超远 陈 璇 马晓丽
张益忠 冯 笑 王 坤 张国婷

2023gszyjy-025 甘肃卫生职业学院
基于学生画像的护理专业课程思政学习资
源精准推荐系统研究——以《基础护理学》
为例

达朝锦
吉珍颖 蔡婷婷 吕香茹 吴 臣
张 鹏 何文娟 马佩芬 孙南竹

张誉馨 赵秋燕

2023gszyjy-026 甘肃卫生职业学院
基于国家中医药管理局中医师岗位胜任力
第一阶段考试的高职中医类专业人才培养
模式改革研究

杨 频
白 鸽 王允娜 王彩霞 高娅春
焦娉祖 雷燕娟 魏孔程 侯卫兵

2023gszyjy-027 甘肃卫生职业学院
医学生劳动教育与实践活页式教材的开发
与实践研究

徐明丽
包 磊 王 琳 赵小芳 张益忠
郭艳玲 牟 星 吕荣光 李莉萍

张 妤

2023gszyjy-028 甘肃财贸职业学院
“岗课赛证融通”背景下甘肃高职学院人工
智能专业实训室建设研究——以甘肃财贸
职业学院为例

白继芳
何科鹏 何舒婷 许 淳 李 阳
王 磊 靳甲兵 齐艺洁 孙栢鑫

2023gszyjy-029 甘肃财贸职业学院
基于 OMO 模式下高职院校学前教育专业舞
蹈课程混合式教学研究与实践

胡 艳
张媛媛 程 健 杨 锐 马佳杰

张云洁 马临芳 王 虹

- 7 -

项目编号 学校/市州 项目名称 项目主持人 项目主要成员

2023gszyjy-030 甘肃财贸职业学院
“双高计划”常态化建设背景下“3+1+1+1”
工作管理机制探索研究

郝鑫亮
毛世虎 尚 青 刘丽玫 牛文锐

何科鹏 雒庆华

2023gszyjy-031
甘肃畜牧工程职业

技术学院
高职畜牧兽医专业“产教融合 科教融汇”
人才培养路径探索与实践

张 玺
王玺年 贾万臣 李心蕊 郭小会
魏 瑞 陈化靓 王晨阳 马进勇

2023gszyjy-032
甘肃畜牧工程职业

技术学院

职业教育产教融合 校企合作现状与对策
研究——以甘肃畜牧工程职业技术学院为
例

魏占虎
李学钊 李 娟 王炯锡 刘皓栋

郭金山 尤婷婷

2023gszyjy-033
甘肃畜牧工程职业

技术学院

全面推进“课程思政”背景下高职院校课程
思政与专业教学融合的路径研究与实践—
—以现代农业装备应用技术专业为例

蒋永敏
王祎才 杨志平 何 杰 张君智
徐彩琴 白仕珑 董文亮 梁家豪

冯 楠

2023gszyjy-034
甘肃畜牧工程职业

技术学院
思政教育融入高职自动化类专业职业生涯
与就业创业课程体系构建与实践

邢玲玲
杨海兰 孔 祥 任家昌 潘禄生

王昭同 张旭红

2023gszyjy-035 甘肃建筑职业技术学院
高职院校智能建造技术专业人才培养模式
研究与实践

邵海东
李维敦 郭 梁 韩 洁 薛 炜
范玉霞 仪 斌 郑 晟

- 8 -

项目编号 学校/市州 项目名称 项目主持人 项目主要成员

2023gszyjy-036 甘肃建筑职业技术学院
智慧教育环境下高职计算机应用技术专业
程序设计类课程教学方法改革研究

白 雪
姜雪茸 曹 瑛 景晓玲 魏 威
王尚瀛 何云龙 张润花 孙志斌

2023gszyjy-037 甘肃建筑职业技术学院
示范性职业教育集团建设研究——以甘肃
省测绘地理信息职教集团为例

刘红兵
李彩云 徐 敏 魏 鑫 闫德明
周美川 卜春燕 韦 莉 卢晓瑞

郝兰朋

2023gszyjy-038 甘肃建筑职业技术学院
以学生为中心赛教融合提升高职院校“三教
改革”的路径研究

金 玲
王 磊 李海铭 冯维玲 刘 凯

毛玺锟 陈泓妤

2023gszyjy-039 甘肃机电职业技术学院
基于三线精神的先进制造类专业课课程思
政教学体系构建研究

赵彦军
张晓刚 张 昊 车麒麟 王安平
毛文亮 王兆琳 赵仓圆 康 静

敏 龙

2023gszyjy-040 甘肃机电职业技术学院
市域产教联合体高质量建设策略研究与实
践—以天水经济技术开发区现代制造市域
产教联合体为例

衡 斌
毛文辉 朱七二 姬贵军 张 杰

杨红兵

2023gszyjy-041 甘肃机电职业技术学院
智能建造背景下高职院校建筑类专业建设
研究与实践

张小涛 曲家忻 李晨波 李 维 杜文婷

- 9 -

项目编号 学校/市州 项目名称 项目主持人 项目主要成员

2023gszyjy-042 甘肃林业职业技术学院
校企共建产业学院的模式与路径研究－以
甘肃林院三和数码产业学院为例

周 健
罗玉恒 苟彦梅 闫宏昌 张军伟

赵淑湘 周金宝

2023gszyjy-043 甘肃林业职业技术学院
1+X 证书制度下交通土建类专业现代学徒
制人才培养研究与实践

杨志鹏
李冠玉 谢爱萍 马金萍 柳 军

石彬彬 陈琦璠 杨玉君

2023gszyjy-044 甘肃林业职业技术学院
基于数字画像的高职院校课程思政教学体
系的构建与实践

丑 晨
姚丽娟 魏建兵 马秦靖 刘李姣
张旭鹏 甘雨田 王 锟 罗 倬
李彦林 车宗瑞 蒋卫中

2023gszyjy-045 甘肃林业职业技术学院
森林调查技术课程“一融二教三讲”思政模
式构建与实践

张亚雄
任俞新 崔文斌 靳惠安 杨琦琦
张彦林 高 见 孙丽娟

2023gszyjy-046 甘肃林业职业技术学院
基于“三教改革”创新策略的环境监测技术
高水平专业群建设路径研究

康学辉
党进才 王建钊 崔文斌 南旭军

李鸿杰

2023gszyjy-047 甘肃农业职业技术学院
基于党建引领的园林与建筑工程技术专业
群建设机制研究

窦宗信
史芳志 张庆霞 高 峰 李冠男
雍东鶴 秦冬梅 付 蓉 尚丽婷

刘志国

- 10 -

项目编号 学校/市州 项目名称 项目主持人 项目主要成员

2023gszyjy-048 甘肃农业职业技术学院
高职院校招生就业联动模式构建
和创新举措探究

汪利鸿 韩晓燕 赵志嘉 董 萍 孙振江

2023gszyjy-049 甘肃农业职业技术学院
课程思政引领的高职《植物保护》混合式课
程建设与研究

郑生岳
李加林 赵 晖 高 峰 王 斌
王 萍 吴鑫泉 高启卿

2023gszyjy-050 酒泉职业技术学院
基于项目实施“科教研”团队建设破解专业
发展困境及协同育人模式研究与实践 ——
以新能源装备制造专业为例

陈维铅
张又元 胡国武 李增鹏 王会恩

李琪飞 蔡文君

2023gszyjy-051 酒泉职业技术学院
课程思政教学体系构建研究——以高职表
演艺术专业敦煌舞课程为例

吴建新
程姝玮 赵多生 张冬琴 马克斯文
梁志红 于 芳 金淑梅

2023gszyjy-052 酒泉职业技术学院
协同治理视角下高职院校产教融合治理研
究——以酒泉职业技术学院为例

王 军
王建朝 闫 旺 陈晓斐 仲晏祯

汪玉凤 于 灏

2023gszyjy-053 酒泉职业技术学院
高职线上线下混合式教学模式的探索与实
践-以《环境监测技术》课程为例

张春玲
陆红霞 任小娜 田 琨
肖彩琴 李志杰

- 11 -

项目编号 学校/市州 项目名称 项目主持人 项目主要成员

2023gszyjy-054 酒泉职业技术学院
产教融合视域下高职计算机类专业“1+X”
人才培养模式研究——以酒泉职业技术学
院为例

孙 涛
李亚君 武兴宝 王迎春 刘 花

张炜衡

2023gszyjy-055 酒泉职业技术学院
技能竞赛背景下高职院校会计专业数智化
企业经营沙盘实训教学路径研究

王占阳
张熙妍 宋文秀 尚 林 厉 娥
李 玉 杨瑞茜 沙怡珍 许文林

2023gszyjy-056 酒泉职业技术学院
“三教”改革背景下汽车专业“活页”教材
资源建设与开发研究

柴 彬
徐海平 陶崇瑾 王东旭 陈立新

郭安邦 蔡志鑫

2023gszyjy-057 兰州职业技术学院
职业院校线上线下混合式的教学模式研究
与实践——以兰州 X 学院文物保护与修复
基础课程为例

杜 军
刘宾年 刘青兰 贾 真 邸亚军

李存山 朱永迪

2023gszyjy-058 兰州职业技术学院
高水平“双师型”教师队伍的标准及培养机
制研究——以兰州职业技术学院为例

徐晓娟
张 鹏 王 茹 张 艳 薛红兵

姜 丽 魏小霞

2023gszyjy-059 兰州职业技术学院
构建汽车专业“岗课赛证”融合综合育人的
模式

常 亮
田禹宇 陈静媛 赵 磊 张琪琛
王小娟 杨嘉睿 付 岩 杨 晗

马敬天 张瑞云

- 12 -

项目编号 学校/市州 项目名称 项目主持人 项目主要成员

2023gszyjy-060 兰州职业技术学院
“双高计划”视阈下的学前教育专业群课程
融合探索与实践——基于“马背摇篮”多元
戏剧模式

王 琦
康思凝 杨 岚 韩 霞 姚继琴

杜亚洺 丁星方

2023gszyjy-061 兰州职业技术学院 职业院校中华优秀传统文化教材创新研究 白彩霞
宋玲霞 王美龄 夏向军 朱慧玲
王文静 王延学 任向红 刘稳妮

杨伟奇

2023gszyjy-062 兰州现代职业学院
“双高计划”背景下高职旅游管理专业“专
思创”多维融合教学改革与实践

马 静
刘京祥 左 玺 马金莲 晋艺波
许春华 翟 文 王 芳 徐彩霞

马婷婷

2023gszyjy-063 兰州现代职业学院
1+X 制度下课程思政有效融入高职物流管
理专业核心课的探索与研究--以《仓储作业
管理》课程为例

杨 雅
王 莲 邓 爽 马 媛 孟 翠 张军锋

黄 颖 徐 涛

2023gszyjy-064 兰州现代职业学院
高水平“双师型”教师队伍的标准及培养机
制研究-以甘肃高职院校为例的实证研究

张建华
杨巧玉 郑复铭 康晓明 边琴琴
王 媛 马锁生 黄建华 徐向阳

吴梦嘉

2023gszyjy-065 兰州现代职业学院
职业院校“1+X”证书融入教学改革的实践
研究

金小燕
周怀盛 陈佳琪 董 鑫 高晓晴

刘新越

- 13 -

项目编号 学校/市州 项目名称 项目主持人 项目主要成员

2023gszyjy-066
甘肃有色冶金职业

技术学院
数智赋能计算机专业集群人才分类精准培
养的创新实践

高立兵
刘雪燕 田建荣 秦 军 赵 卉
刁 鹏 强科军 周建基 陈长青

2023gszyjy-067
甘肃有色冶金职业

技术学院
学分银行视域下高职院校“五育融合”育人
体系的构建与实践

张仲利
杜建武 亢生磊 魏建华 陈艳丽
卢栋林 王宁宁 李克恩 谢昌旭

2023gszyjy-068 兰州航空职业技术学院
“三教”改革视域下的职业院校装备制造类
专业人才培养模式研究与实践

祁百学
卢建明 邢 瑞 赵明辉 陈 团
闫沛渊 邢 启 石 勇 张金乐

李怀东

2023gszyjy-069 兰州航空职业技术学院
职业院校“1+X”证书制度试点理论与实践
研究

黄鹏洲
毛 荣 董长林 赵 婷 仲 伟

杨先才 茹鹏林

2023gszyjy-070 培黎职业学院
基于“产教融合 校企共育”的智慧健康养
老服务与管理专业现代学徒制创新与实践
研究

杨银玉
文国姚 杜弘婷 陈 泉 张秀莲
王文广 乔丽娟 宋雪艳 黄婉君

刘耀弟 李 霞

2023gszyjy-071 培黎职业学院
德国双元制本土化教学模式的研究与实践
——以培黎职业学院为例

张 涛
朱加彪 王建武 杨晓俊 高 杨

温福军

- 14 -

项目编号 学校/市州 项目名称 项目主持人 项目主要成员

2023gszyjy-072 武威职业技术学院
校企共建“数智化”会计产业学院的模式和
路径研究--以武威职业学院为例

占发禹
张亚鹏 于金星 蔺 文 张伯成
王晓蓉 朱清德 夏允仙

2023gszyjy-073 武威职业技术学院
“1+X”证书制度下《展示设计》课程 EST
多重混合式教学改革研究

杨学红
蔡济众 赵特庆 张 鹏 雷 莉

翟建华

2023gszyjy-074 武威职业技术学院
“1+X”证书制度下“岗课赛证”融通育人
模式的研究与实践--以机械产品三维设计
课程为例

刘鹏德
王得宏 徐 宝 寇鹏德 寇明赟

王强强

2023gszyjy-075 武威职业技术学院
专创融合理念下高职旅游管理专业人才培
养研究与实践

司 玲
许春华 孟建文 孔玉玲 刘金萍
王美婕 闫亚旗 张苇莉 贾 海

鹏张琪

2023gszyjy-076 白银矿冶职业技术学院
PBL 教学模式下高职院校课程思政教学研
究——以白银矿冶职业技术学院为例

郝建莹
张嘉瑶 张忠强 丁亚兰 王 雪

王雅欣

2023gszyjy-077 庆阳职业技术学院
课程思政背景下高校教师育德意识和育德
能力提升路径研究

白旭宁
胡 霞 刘 丽 王晓文王 珂

郭海龙

- 15 -

项目编号 学校/市州 项目名称 项目主持人 项目主要成员

2023gszyjy-078 甘肃钢铁职业技术学院
化学化工技术专业群“三主体四维度 三阶
段”中高企协同培养体系的改革与实践

尹聚才
高文博 朱江虎 赵文珍 雷艺聪

赵爱琴 虎兴财

2023gszyjy-079 甘肃钢铁职业技术学院
职业院校线上线下混合式的教学模式研究
与实践-以机械制造及自动化专业为例

刘瑞英
祁 鹏 马志刚 吴 涛 王丽丽

周慧芳 冯子涵

2023gszyjy-080 甘肃钢铁职业技术学院
“三教”改革背景下焊接专业英语教学内容
重构路径研究

刘丽娟
孙蓓红 连 瑾 赵爱琴 鲁晓艳

刘建莉

2023gszyjy-081 陇南师范高等专科学校
“三教改革”视域下《学科教学论与课标研
习》课程教学改革研究-以小学道德与法治
教育专业为例

王文君 袁 滢 丁汝雄 汪更林 王平儒

2023gszyjy-082 陇南师范高等专科学校
以学生为中心的《学前儿童语言教育》课堂
教学改革与实践研究

关 蕊 何惠丽 张 娜 郭雄伟 杨智华

2023gszyjy-083 陇南师范高等专科学校
基于 OBE 理念的转型期大专院校“思想道德
与法治”课程教学改革研究

文 涛
田 玎 陈 琼 王国花 张 裴
高志辉 豆学兰 杜向辉 张丽娟

董 晴 王 茜

- 16 -

项目编号 学校/市州 项目名称 项目主持人 项目主要成员

2023gszyjy-084 临夏现代职业学院 课程思政理念下阳光长跑的价值研究 何 涛
马博林 王成元 海晓瑾 马有贵

康燕红

2023gszyjy-085 平凉职业技术学院
“三教改革”视域下高职旅游专业校企一体
化新形态教材开发与实践——以《旅行社管
理实务》为例

王蓉蓉
李 婷 李赋中 何素洁 马 静

吕伟伟 张海燕

2023gszyjy-086 平凉职业技术学院
基于组态软件与 PLC 的实训教学系统研究
与实现

岳军琳
李 娜 岳 成 薛海燕 王岩燕

陈星燕

2023gszyjy-087 兰州外语职业学院
专业技能课程思政教学研究—以《会计岗位
综合实训》为例

赵 甜 焦 红 魏娟娟 陈怡汝

2023gszyjy-088 兰州外语职业学院
职业技能大赛背景下高职院校旅游管理专
业人才培养探究

尚匀翕 史娅娅 柴娟亮

2023gszyjy-089 兰州科技职业学院
构建新时代民办高职院校课程思政体系研
究

豆 娟
赵 波 豆倩倩 牛丽雯 周 丽
王 弘 关小亚 胡香菊

- 17 -

项目编号 学校/市州 项目名称 项目主持人 项目主要成员

2023gszyjy-090 白银希望职业技术学院
以学生为中心的新能源汽车技术及汽车制
造与试验技术专业课堂教学改革与实践研
究

连 煜
侯 鹏 同长虹 张雷涛 郑雪萍
魏 斌 刑 凯 雒睿颖 李鹏元

杨 文

2023gszyjy-091
甘肃省理工中等
专业学校

中职学校供用电技术“岗课赛证”人才培养
模式的探索与实践

杨福勇
杨 喆 刘 第 张 虎 朱建梅

高义君 牟新伟 张福泽

2023gszyjy-092 甘肃省庆阳林业学校
西部地区中职教育高质量发展研究——以
庆阳地区为例

唐 千 杨有占 赵维东

2023gszyjy-093
甘肃省农垦中等
专业学校

行指委推进产教融合机制研究 高丽英
孙仕成 康 健 宁 毅 张 睿
赵万乔 陈 鹏 高小娇 丁 楠

2023gszyjy-094 甘肃省广播电视学校
基于 STEAM 教育背景下中职基础课教学创
新研究

李贵霞
程 航 金相和 蒲建丰 黄亚婷

张婧勋

2023gszyjy-095
甘肃省冶金高级
技术学院

以习近平新时代中国特色社会主义思想引
领焊接加工专业课程思政的建设与实践研
究

李世霞
陆永祥 赵小康 梁 艳 赵 雅

屈海东 杨海东

- 18 -

项目编号 学校/市州 项目名称 项目主持人 项目主要成员

2023gszyjy-096 兰州市
基于 BIM 虚实结合的装配式建筑《施工组织
与管理》实训课程教学改革研究

郑西灵
文煜馨 董小娜 冀 伟 张霄逸
雷济时 王 钊 郑永赓 葸仲礼

王兴慧

2023gszyjy-097 兰州市
基于“岗课赛证”融通的计算机专业在线精
品课程建设研究

杨顺弟 安 军 杨秋红 柳 博白雯瑜

2023gszyjy-098 兰州市
就业为导向的职业院校计算机教学模式构
建分析

张 伟
韩飞翔 袁宏伟 段 丽 李天瑞

乔 智 张枫林

2023gszyjy-099 兰州市
提质培优背景下学生工匠精神的培育现状
和路径研究

冯 辉
王宇飞 詹培军 赵一龙 戴 悦
程 欣 杨晓霞 柴燕玲 张立龙

汪 军

2023gszyjy-100 酒泉市
新职业教育法背景下职普融通改革研究与
实践

王秀珍 辛 艳 吴江蓉 胡小琴 张丽琴

2023gszyjy-101 酒泉市
以学生为中心的思政课堂教学改革与实践
----以酒泉卫校为例

李 锋
易志军 张艳梅 杜 平 余 敏

王志妍 杨生杰

- 19 -

项目编号 学校/市州 项目名称 项目主持人 项目主要成员

2023gszyjy-102 酒泉市
中职数字化教学资源建设与实践研究 ——
以酒泉市智慧教育云为平台

王庆良 王 艳 刘 佳 王多清 雷金生

2023gszyjy-103 酒泉市
财会专业课“教学做”一体的实践方法及平
台建设研究

高天明 秦景苑 吴 全

2023gszyjy-104 酒泉市
“课程思政”视域下中职体育课程与思政教
育融合的研究

赵周英 姚文杰 运 辉 杜 平 姜 勇

2023gszyjy-105 金昌市
现代职业教育背景下中等职业学校园林技
术专业化学教学方法改革与创新研究

王啟鹏
张怀宇 蔡 畅 张云芝 张健恺
孟晖琳 郭忠斌 柴大钰

2023gszyjy-106 金昌市
大思政理念下中职学校课程思政群的开发
与建设

杨进年
李润成 杨舒钧 张曙云
王东天 蔡 亮

2023gszyjy-107 金昌市 职业学校内涵建设及配套制度研究 刘 杰
袁小玲 宋世仁 王红霞
赵加赟 戴誉魁 唐菊红
刘天财 董天财 王怀中

- 20 -

项目编号 学校/市州 项目名称 项目主持人 项目主要成员

2023gszyjy-108 金昌市
基于线上线下混合式的中职数学教学模式
研究与实践

索彦花
张长存 刘永德 刘世攀 赵 龙
赵伯栋 张晓敏 罗 琴

2023gszyjy-109 张掖市 中等职业学校构建“大思政”育人体系初探 刘新兰 焦丽娜 赵 艳 王 飞

2023gszyjy-110 张掖市
依托职教集团深化产教融合办学 模式的
研究与实践

王增智
刘彩霞 张旭东 白 鸳 王思敏

刘霖东 刘晓芳

2023gszyjy-111 张掖市
虚拟仿真技术在中职《电子技术基础》教学
中的创新应用

王志虎
常伟民 铁玉涛 罗玉河 张亮亮

郭 莉 杨敏杰

2023gszyjy-112 张掖市
信息技术专业高水平“双师型”教师队伍的
标准及培养机制研究

杲立广
吴敬文 耿建红 牛玟婧 杨 悦
刘 洁 陈莹娜 张浩功

2023gszyjy-113 张掖市
中职学校校企合作模式下现代学徒制组织
的策略研究

何海峰
鲁波麟 梁顺臻 张雪梅 王迎春
王光亮 赵建伟 王晓萍

- 21 -

项目编号 学校/市州 项目名称 项目主持人 项目主要成员

2023gszyjy-114 武威市
新时代县域中职教师专业发展方式探索及
其对教育质量的影响研究

陈 晨 李敏瑜 张延琴 纪红贞

2023gszyjy-115 武威市
新时代中职学校学生心理健康教育改进与
实践研究

张生文
杨天才 孙梅霞 武偲萍 苏有全

辛建睿 胡玉婷 徐文磊

2023gszyjy-116 武威市
中职学校高水平“双师型”教师队伍培养机
制的构建与实践研究

何玉林 朱生光 徐晓江 蔡 坤 裴志杰

2023gszyjy-117 武威市
实践教学模式下中职化学课程思政教育的
路径研究

李建平
王秀芬 张红琴 王生锋 王秀和
朱家国 魏惠广 施柏年

2023gszyjy-118 武威市
中职教育背景下“活页”教材资源建设与开
发

鲁智英 李自新 张正文 杨振声

2023gszyjy-119 天水市
乡村振兴背景下中职学校“就业+升学”一
体两翼式农业经济人才培养研究

刘 敏
李 娜 姚天明 汪恒兴 郭文杰
曹 晖 曹万选 李 玮 王莉莉
时明明 何 莉 姚想定

- 22 -

项目编号 学校/市州 项目名称 项目主持人 项目主要成员

2023gszyjy-120 天水市
产教融合背景下中职药剂专业“岗课赛证融
通”育人模式的探索与实践

王玉秀
丁奋霞 陶 薇 胥顺堂 李 璐

刘利敏

2023gszyjy-121 天水市
生源多样化背景下中职学校英语教学策略
研究

牛劝强
朱雪峰 张俊琳 杨晓莉 李明艳

成春燕 李 丽

2023gszyjy-122 天水市
《儿科护理》与思政课程线上线下双路径协
同育人教学创新模式实践研究

黄 丽
左 楠 张秀丽 杨 军 陈 玥
程 健 孙文婷 王翠红 田玮玮

2023gszyjy-123 天水市
课程思政背景下中职线上线下混合式教学
模式的研究与实践

罗亚兰
郭文杰 玉 玺 张久顺 张小红

白如玮 姚想定

2023gszyjy-124 庆阳市
中职学校课程思政与计算机专业教学融合
的路径研究与实践--以正宁县职业中等专
业学校为例

张海义
张海龙 吕红妮 豆丽丽 彭建伟
樊鹏飞 姚亚龙 李会敏 赵克敏

2023gszyjy-125 庆阳市
中职学生职业行动能力培养模式探究
—以西峰职专中德合作汽车能力中心实

验班为例
郭娅红

郭建习 任万杰 张建雄 金静云
郭永龙 郭云涛 唐军伟 崔庆华

王子君

- 23 -

项目编号 学校/市州 项目名称 项目主持人 项目主要成员

2023gszyjy-126 庆阳市
职业类型教育背景下中职电子技术活页式
教材的开发研究——以中职《电子技术》实
训课和技能大赛电子产品调试项目为例

郭 江
袁军峰 门 昕 刘浩锐 刘小杰
张文莉 姚亚龙 王 锐 李莹娟

赖汉铭

2023gszyjy-127 庆阳市
庆阳红色文化与中职德育深度融合模式探
究

李 锋
张晓娟 杨会娥 闫敏倩 杨继张

杨振雄 赵法发

2023gszyjy-128 庆阳市
中职学校课程思政与幼儿保育专业教学融
合的路径研究与实践

冯 琰
马金明 郭魏娟 王俊林 毛向昀

吴粉莺 石晓妍 陈永宁

2023gszyjy-129 平凉市
课程思政背景下中职英语教学改革实践研
究

廉晓雷
刘婷婷 杜 春 朱宝娟 许元春
信卫星 黄逸菊 吴建萍

2023gszyjy-130 平凉市
在校企共建模式下美容美发与形象设计专
业实训基地的建设研究与实践

程颖越 陈蕊红 杨 黎 杨卓秀 王彩玲

2023gszyjy-131 平凉市
以“岗位职业能力”精准学习为主线的数字
化活页工单系列教材开发实践研究

马 颖
周瑞琴 段存伟 李建国 史晨宇

吴兆忠

- 24 -

项目编号 学校/市州 项目名称 项目主持人 项目主要成员

2023gszyjy-132 平凉市
中职学校数控技术应用专业在教学设计与
教学实施中融入课程思政的方式方法探究

张晓勇 张登科 刘文平 刘会鹏 李 静

2023gszyjy-133 平凉市
基于现代学徒制管理模式下教学方式的变
革研究与实践--以庄浪县职业教育中心汽
车运用与维修专业为例

刘成林
焦小平 靳强柱 李建勋
刘银珠 张开源 朱三平

2023gszyjy-134 陇南市
课程思政视域下中职学校教师育德意识和
育德能力培养提升的路径研究

陈 杰
齐慧妮 高 英 党学军 周彩霞

陶忠平 赵思芳

2023gszyjy-135 陇南市
《习近平新时代中国特色社会主义思想学
生读本》教学策略与方法研究

杨芳丽 甄红梅 杨 斌 安 东

2023gszyjy-136 陇南市
升学与就业并重办学导向下的中职学校人
才培养机制研究——以陇南卫校为例

靳小勇
杨 谦 齐慧妮 高 英 马 琦

王 春 王文强 石 蕊

2023gszyjy-137 陇南市
工匠精神视域下中职学校创新创业教育的
实践与研究

丁亚霞
王丹丹 蒲 斌 张艳娥 赵 楠
李星照 杨 静 赵玉翠 李小妹

石 琼 张军伟

- 25 -

项目编号 学校/市州 项目名称 项目主持人 项目主要成员

2023gszyjy-138 陇南市
“教-学-评”一体化的中职课程思政教育管
理体系构建

刘文康
李 莉 孙剑华 王益同 尚成君

巩义明

2023gszyjy-139 定西市
新课程标准下中职语文教学与课程思政深
度融合的路径研究与实践 ——以《中职语
文》（基础模块）为例

王亚其
张少轩 钱镜伊 徐小智 刘雯娜

马 华 李雪梅

2023gszyjy-140 定西市
中职学校课程思政与建筑专业教学融合的
路径研究与实践

杨世景
何天霞 殷 丽 王开平
康建卫 冯 晶 贺爱军

2023gszyjy-141 定西市
智慧教学管理系统应用与数字化教学资源
库建设实践研究——以《网络设备安装与调
试》课程为例

张志婷
刘德祥 孙海兵 何 忠 杨彩萍
陈建军 赵小龙 谈小宁 苏文俊

王伟雄

2023gszyjy-142 定西市
职教本科引领下以高职学院为中心的中高
本纵向协作机制探索

高 赟
杨丽娜 魏文文 马 明 申力行
杨昌钰 李尚卿 朱卫花 刘慧莉

夏玉元 刘红娟

2023gszyjy-143 定西市 《新时期教师师德师风建设长效机制研究》 王爱业 卢月娟 姚文德 李亚浡

- 26 -

项目编号 学校/市州 项目名称 项目主持人 项目主要成员

2023gszyjy-144 白银市
基于中高职现代学徒制管理模式下教学方
式的变革研究与实践

冯治聪
何艳琴 付小强 高翠芳 段兴利

梁永平

2023gszyjy-145 白银市
基于“核心素养”的中职语文课堂教学模式
改革研究与实践

唐 艳
刘明民 杨月梅 师晓欢 段蕊峰
赵得梅 杨天鑫 陶兴龙 田亚林

2023gszyjy-146 白银市
升学与就业并重办学导向下的甘肃中职学
校人才培养机制探究

李沅珍
李得军 冯娅素 宋鹏飞 张雪芹

刘占庆 刘素琴 杨师帅

2023gszyjy-147 白银市
教育现代化背景下中职学校教师信息化教
学能力提升策略的应用性
研究

张向群
孙亚龙 赵守全 万兴安 谢卫仁

马志燕 齐鸣晓

2023gszyjy-148 白银市
名师工作室和技能大赛平台下中职学校“双
师型”教师队伍建设研究

姚 琰
高显云 陶干伍 张永红 李东君

关文娟 范 莉

2023gszyjy-149 甘南州
类型教育背景下中职活页式教材的建设与
开发

张幸铭
孙罗昌 冯慧芳 姚友芳 袁淑娟

孙 勇 孟祥彦

2023gszyjy-150 甘南州
中职学校网络课程建设与应用的东西部协
作模式研究

李维钧
桑爱华 高淑印 高 浩 曹 磊

冯慧芳 李红俊